Exel is geiegen op halve afstand is gelegen tussen Heeze en Averbode. Hieruit
volgt dat oorkonde 

     87 de eigenlijke overdracht is.

De oorkonde  87 uit 1196/1197 opgemaakt in het Latijn: 

Herbertus dominus de Heze omnibus hanc paginam inspecturis in perpetuum.  
Quoniam humane 

fragilitatis defectui  plurimum dominatur oblivio, necesse  est litteris annotari 
quod ad communem 

utilitatem diutius expedit reminisci. Inde est quod presentium testimonio  notum 
fieri volo tam 

posteris quam modernis quod ego vendidi domino Ottoni archidyacono Leodiensi 
allodium meum 

quod vocatur Sterkesele cum suis attinentiis,  a termino videlicet qui dicitur vulgo
Scorken usque 

Honrebom, et de Honrebom usque Hogeten ad Rotam, et abhinc iterum usque 
Scorken amne 

dividente, et hoc ad opus ecclesie Auerbodiensis.   Predictum autum allodium ad 
instantiam prefati 

Ottonis in manus abbatis et conventus ecclesie memorate libere reportavi, 
werpivi et effestucavi. 

Quod ut ipsi allodialiter inperpetuum possideant, presentium testimonio 
confirmavi.       

Vertaling in het Nederlands:

Herbertus heer van Heeze, aan allen die dit geschrift ten eeuwigen dagen zullen 
inzien.          

Aangezien de vergetelheid heel wat sterker is dan de steeds zwakker wordende 
menselijke 

broosheid, is het noodzakelijk dat schriftelijk wordt vastgelegd, wat in het 
algemeen belang van nut is 

blijvend herinnerd te worden.  Vandaar dat ik  in tegenwoordigheid van getuigen 
bekendheid wil 

geven aan de toekomstige alswel de huidige generatie dat ik verkocht heb aan 
heer Otto, aartsdiaken

 van Luik, mijn vrij-goed dat Sterkesele genoemd wordt, met alles wat daarbij 
hoort, vanaf het punt 

dat gewoonlijk Scorken genoemd wordt, tot aan Honrebom, en van Honrebom tot 
aan Hogheten 

ten Raeden, en van hier weer tot Scorken zoals de rivier afscheidt, en wel  ten 
behoeve van de kerk 

van Averbode. Het voornoemde goed heb ik op aandringen van voorzegde Otto  
in handen gegeven 

van de abt en het convent van vermelde kerk, vrij overgedragen, er afstand van 
gedaan en formeel 

opgegeven. Dat zij dit  goed ten eeuwigen dagen mogen bezitten, heb ik in 
aanwezigheid van 

getuigen bevestigd. 

         Oorkonde 88 uit 1196/1197 opgemaakt in het Latijn:         

 In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Fillii et Spiritus sanctis. Ego Otto
Leodiensis 

archidiaconus tam futuris quam presentibus imperpetuum. Quia res humane  
tempore et oblivione 

pariter dilabuntur, superest ut qui aliquid agere cogitat, quoad vivit, enitatur ut 
bonum quad agere